ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 23 мая 2019 г. № 114

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв приложение№ 3
к Территориальной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

в Республике Дагестан на 2019 год и на

плановыйпериод2020 и 2021 годов

ПравительствоРеспублики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение

№ 3 к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан на

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденной

постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2018 г.

№ 207 (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 9 января, № 05002003662).

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

нно исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 23 мая 2019 г, № 114

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятся в приложение№ 3
к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного
оказания гранеданам медицинской помощи в Республике Дагестан на

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Приложение № 3 к Территориальной программе государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в

Республике Дагестан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Территориальной программе

государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи

в Республике Дагестан на 2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских организаций, участвующих в реализации

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан на

2019 год и на плановыйпериод 2020 и 2021 годов

№ Наименованиемедицинскойорганизации Осуществ

п/п ляющие

деятельность

в сфере

обязательного

медицинского

страхования

<*>

1 2 3

1. ГБУ РД «Республиканскаяклиническаябольница» +

2. ГБУ РД «Детская республиканская клиническая +
больница им. Н.М. Кураева»

3. ГБУ РД «Научно-клиническое объединение +
«Дагестанский центр кардиологии и сердечно

сосудистой хирургии»

4. ГБУ РД «Научно-клиническое объединение +
«Дагестанский центр грудной хирургии»

5. ГБУ РД «Республиканская офтальмологическая +
больница им. Х.О. Булача»

6. ГБУ РД «Республиканский центр травматологии и +
ортопедии им. Н.Ц. Цахаева»

7. ГБУ РД « Республиканская клиническая больница +
скорой медицинской помощи»

8. ГБУ РД «Республиканский центр инфекционных +
болезней, профилактики и борьбы со СПИДом им.

С.М. Магомедова»

9. ГБУ РД «Республиканский кожно- +
венерологический диспансер»

10. ГБУ РД «Республиканский урологический центр» +

11. ГБУ РД «Республиканский онкологический +
центр»

12. ГБУ РД «Республиканский диагностический +
центр»

13. ГБУ РД « Республиканская клиническая больница +
№2»

14. ГБУ РД «Республиканский детский +
пульмонологический центр»

15. ГБУ РД «Республиканский кардиологический +
диспансер»

16. ГБУ РД «Республиканская стоматологическая +
поликлиника им. М. Максудова»

17. ГБУ РД «Республиканская детская +
стоматологическая поликлиника»

18. ГБУ РД «Республиканский центр охраны здоровья +
подростков и студенческой молодежи»

19. ГБУ РД «Республиканская детская больница +
восстановительного лечения»

20. ГБУ РД «Научно-клиническое объединение +
«Дагестанский центр микрохирургии глаза»

21. ГБУ РД «Республиканский центр реабилитации» +

22. ГБУ РД «Республиканская больница +
восстановительного лечения»

23. ГБУ РД «Республиканский перинатальный центр» +

24. ГБУ РД «Перинатальный центр г. Хасавюрта» +

25. Федеральное казенное учреждение +
здравоохранения «Медико-санитарная часть

Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Республике Дагестан»

26. Махачкалинская больница федерального +
государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Южный окружной

медицинский центр Федерального медико-

биологического агентства»

27. НУЗ «Отделенческаяклиническаябольницана +
станции Махачкала открытого акционерного

общества «Российские железные дороги»

28. ГБУ РД «Республиканский детский санаторий +
«Гуниб»

29. ГБУ РД «Республиканский детский +
ревматологический санаторий «Ахты»

30. ГБУ РД «Республиканский детский желудочно- +
кишечный санаторий «Журавлик»

31. ГБУ РД «Республиканский центр охраны здоровья +
семьи и репродукции»

1 2 3

32. ГБУ РД «Буйнакский противотуберкулезный

диспансер»

33. ГБУ РД «Кахибская межрайонная туберкулезная

больница им. Г.П. Магомедова»

34. ГБУ РД «Республиканский противотуберкулезный

диспансер»

35. ГБУ РД «Дербентский межрайонный

противотуберкулезный диспансер»

36. ГБУ РД «Хасавюртовский межрайонный

противотуберкулезный диспансер»

37. ГБУ РД «Кизилюртовский межрайонный

противотуберкулезный диспансер»

38. ГБУ РД «Кизлярский межрайонный

противотуберкулезный диспансер»

39. ГБУ РД «Избербашский межрайонный

противотуберкулезный диспансер»

40. ГБУ РД «Республиканский психоневрологический

диспансер»

41. ГКУ РД «Республиканский центр охраны нервно-

психического здоровья детей и подростков»

42. ГБУ РД «Республиканский наркологический

диспансер»

43. ГБУ РД «Республиканская психотерапевтическая

поликлиника»

44. ГБУ РД «Республиканская станция переливания

крови»

45. ГБУ РД «Республиканский детский +
реабилитационный центр»

46. ГКУ РД «Республиканский дом ребенка г.

Буйнакска»

47. ГБУ РД «Дагестанский центр медицины +
катастроф»

1 2 3

48. ГБУ РД «Республиканское патологоанатоми- +
ческое бюро»

49. ГБУ РД «Республиканское бюро судебно-

медицинской экспертизы»

50. ГКУ РД «Республиканский медицинский центр

мобилизационных резервов «Резерв»

51. ГКУ РД «Республиканская психиатрическая

больница г. Буйнакска»

52. ГБУ РД «Республиканский детский

туберкулезный санаторий г. Буйнакска»

53. ГБУ РД «Республиканский центр медицинской +
профилактики»

54. ГБУ РД «Республиканский межрайонный центр +
реабилитации и восстановительной медицины»

55. ГБУ РД «Республиканский медицинский

информационно-аналитический центр»

56. ГБУ РД «Республиканский детский

туберкулезный санаторий»

57. ГБУ РД «Кизлярский межрайонный

республиканский наркологический диспансер»

58. ГБУ РД «Буйнакская межрайонная станция скорой +
медицинской помощи»

59. ГБУ РД «Кизилюртовская межрайонная станция +
скорой медицинской помощи»

60. ГБУ РД «Дербентская межрайонная станция +
скорой медицинской помощи»

61. ГБУ РД «Кизлярская межрайонная станция скорой +
медицинской помощи»

62. ГБУ РД «Хасавюртовская межрайонная станция +
скорой медицинской помощи»

63. ГБУ РД «Поликлиника№ 2», г. Махачкала +

64. ГБУ РД «Поликлиника№ 3», г. Махачкала +

1 2

65. ГБУ РД «Поликлиника № 4», г. Махачкала

66. ГБУ РД «Поликлиника № 5», г. Махачкала

67. ГБУ РД «Поликлиника № 6», г. Махачкала

68. ГБУ РД «Поликлиника № 7», г, Махачкала

+

+

+

+

69. ГБУ РД «Поликлиника № 8», г. Махачкала +

70. ГБУ РД «Поликлиника № 9», г. Махачкала

71. ГБУ РД «Детская поликлиника № 1»,
г. Махачкала

72. ГБУ РД «Детская поликлиника № 2»,
г. Махачкала

73. ГБУ РД «Детская поликлиника № 3»,
г. Махачкала

+

+

+

+

74. ГБУ РД «Детская поликлиника № 5», +
г. Махачкала

75. ГБУ РД «Махачкалинский родильный дом № 1» +

76. ГБУ РД «Махачкалинский родильный дом № 2 +
им, Р.А.Каримова»

77. ГБУ РД «Городская клиническая больница»,

г. Махачкала

+

78. ГБУ РД « Детская городская клиническая +
больница», г. Махачкала

79. ГБУ РД «Стоматологическая поликлиника № 1», +
г. Махачкала

80. ГБУ РД «Диагностический центр», г. Махачкала +

81. ГБУ РД «Детский центр восстановительной +
медицины и реабилитации», г. Махачкала

82. ГБУ РД «Кочубейская медико-санитарная часть» +

83. ГБУ РД «Дербентская центральная городская +
больница»

1 2

84. ГБУ РД «Каспийская центральная городская

больница»

85. ГБУ РД «Кизлярская центральная городская

больница»

86. ГБУ РД «Буйнакская центральная городская

больница»

87. ГБУ РД «Избербашская центральная городская

больница»

+

+

+

+

88. ГБУ РД «Центральная городская больница +
городского округа «город Дагестанские Огни»

89. ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская +
больница»

90. ГБУ РД «Хасавюртовская центральная городская +
больница им. Р.П. Аскерханова»

91. ГБУ РД «Южно-Сухокумская центральная +
городская больница»

92. ГБУ РД «Кизилюртовская центральная районная +
больница»

93. ГБУ РД «Буйнакская центральная районная +
больница»

94. ГБУ РД «Дербентская центральная районная +
больница»

95. ГБУ РД «Кизлярская центральная районная +
больница»

96. ГБУ РД «Хасавюртовская центральная районная +
больница»

97. ГБУ РД «Новолакская центральная районная +
больница им. Н.М. Мирзоева»

98. ГБУ РД «Бабаюртовская центральная районная +
больница»

99. ГБУ РД «Каякентскаяцентральнаярайонная +
больница»

1 2

100. ГБУ РД «Казбековская центральная районная

больница»

+

101. ГБУ РД «Новолакская районная больница № 1 +
(Новострой)»

102. ГБУ РД «Акушинская центральная районная

больница»

+

103. ГБУ РД «Кулинская центральная районная +
больница»

104. ГБУ РД «Лакская центральная районная +
больница»

105. ГБУ РД «Кумторкалинская центральная районная +
больница»

106. ГБУ РД «Магарамкентская центральная районная +
больница»

107. ГБУ РД «Ахтынская центральная районная +
больница»

108. ГБУ РД «Гергебильская центральная районная +
больница»

109. ГБУ РД «Гумбетовская центральная районная +
больница»

ПО. ГБУ РД «Шамильская центральная районная +
больница»

111. ГБУ РД «Центральная районная больница +
Бежтинского участка Цунтинского района»

112. ГБУ РД «Чародинская центральная районная +
больница»

113. ГБУ РД «Цунтинская центральная районная +
больница»

114. ГБУ РД «Ногайская центральная районная +
больница»

115. ГБУ РД «Тарумовская центральная районная +
больница»

1 2

116. ГБУ РД «Карабудахкентская центральная

районная больница»

117. ГБУ РД «Сергокалинская центральная районная

больница»

+

+

118. ГБУ РД «Левашинская центральная районная +
больница»

119. ГБУ РД «Сулейман-Стальская центральная +
районная больница»

120. ГБУ РД «Кайтагская центральная районная +
больница»

121. ГБУ РД «Табасаранская центральная районная

больница»

+

122. ГБУ РД «Хивская центральная районная +
больница»

123. ГБУ РД «Агульская центральная районная +
больница»

124. ГБУ РД «Ахвахская центральная районная +
больница»

125. ГБУ РД «Ботлихская центральная районная +
больница им. З.Ш. Магомаевой»

126. ГБУ РД «Гунибская центральная районная +
больница»

127. ГБУ РД «Дахадаевская центральная районная +
больница»

128. ГБУ РД «Докузпаринская центральная районная +
больница»

129. ГБУ РД «Курахская центральная районная +
больница»

130. ГБУ РД «Рутульская центральная районная +
больница»

131. ГБУ РД «Унцукульская центральная районная +
больница»

10

1 I 2

132. ГБУ РД «Хунзахская центральная районная

больница»

133. ГБУ РД «Цумадинская центральная районная

больница»

+

+

134. ГБУ РД «Тляратинская центральная районная +
больница»

135. ГБУ РД «Белиджинская участковая больница» +

136. Автономнаямедицинскаянекоммерческая +
организация «Центр медицины высоких

технологий им. И.Ш, Исмаилова»

137. ООО «Родильныйдом№ 4», г. Махачкала +

138. ООО «Промикс», г. Избербаш +

139. ОАО «Медицинский центр им. Р.П. Аскерханова», +
г. Махачкала

140. ООО «Детская поликлиника «Целитель», +
г. Махачкала

141. ООО «Медицинский центр «Здоровье», +
г. Махачкала

142. ООО «Патогистологический центр», г. Махачкала +

143. ООО «Стоматология», г. Буйнакск +

144. ООО «Стомсервис», г. Махачкала +

145. ООО «Медицинский центр «Доверие», +
г. Махачкала

146. ООО «Хирургический центр профессора +
Загирова», г. Махачкала

147. ООО «МЕД-Лайф», г. Махачкала +

148. ООО «Медицинский центр «Мед-элит», +
г. Дербент

149. ООО «Диагностический центр», г. Махачкала +

11

1

150. ООО «Медицинский центр «Лекарь Старый»,

г. Махачкала

151. ООО «Поликлиника «Здоровая семья»,

г. Махачкала

+

+

152. ООО «Глазнаяклиника«Высокиетехнологии», +

г. Махачкала

153. ООО «Медпрофцентр», г. Махачкала +

154. ООО «Виктория», Каякентский район, +
с. Первомайское

155. ООО «Медицинскийлечебно-диагностический +
центр «Здоровье», г. Дербент

156. ООО «Сайд и компания», г. Каспийск +

157. ООО «Медицинский центр «Гепар», г. Махачкала +

158. ООО «Целитель Махачкала», г. Каспийск +

159. ООО «Панацея», г. Махачкала +

160. ООО «Центр современной медицины»,

г. Махачкала

+

161. ООО «Авиценна-А.А.»,г. Махачкала +

162. ООО «Целитель Хасавюрт», г. Хасавюрт +

163. ООО «Целитель», г. Махачкала +

164. ООО «МЛДЦ «Доктор плюс», г. Дербент +

165. ООО «МЦ «АССБИД», Кайтагский район, +
с. Маджалис

166. ООО «Санаторий «Чайка», Карабудахкентский +
район, пос. Манас

167. ООО «Медицинскийоздоровительныйцентр +
«Гармония», г. Махачкала

168. ООО «Научно-консультативный медицинский +
центр «Синтез-М», г. Махачкала

12

1

169. ООО «ОЦ «Здоровье», Тарумовский район,

с. Тарумовка

170. ООО «ОЦ «Здоровье», Бабаюртовский район,

с. Бабаюрт

+

+

171. ООО «Каспий», г. Махачкала +

172. ООО «Арт Клиник», г. Махачкала +

173. ООО «МЦ «Женское здоровье», г. Буйнакск +

174. ООО «МЛДЦ «Авиценна», г. Дагестанские Огни +

175. ООО «Медфармсервис», г. Дагестанские Огни

176. ООО «Семейный врач», г. Махачкала

177. ООО «Авиценна», Табасаранский район, с. Хучни

178. ООО «Клиника«Медицина», г. Махачкала +

179. ООО «Здоровый малыш - Целитель», +
г. Махачкала

180. ООО «Медицинский центр «СМАК», г. Хасавюрт

181. ООО «Медицинский центр 111», г. Буйнакск

182. ООО «Сирона», г. Махачкала

183. ООО «Кристалл Дент», г. Кизляр

184. ООО «ЛДЦ «Парадис», г. Кизляр

185. Санаторий-профилакторий «Терек» ОАО

«Концерн «Кизлярский электромеханический

завод»

186. ООО «Эверест», г. Липецк (филиал в +
г. Махачкале)

187. ООО «Меди», г. Махачкала +

188. ООО «МЦ «Панацея», г. Дербент

189. ООО «МЦ «Гиппократ», г. Дербент

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

190. ООО «Клиник-Дент», г. Махачкала +

13

1 I 2 I 3

191. ООО «Мать и дитя», г. Махачкала +

192. ООО «Мед-05», Левашинский район, с. Леваши +

193. ООО «Аэлита», г. Кизляр +

194. ООО «Акрополь», г. Махачкала +

195. ООО «МК «ХЭлеи НЭЙШН», г. Махачкала +

196. ООО «Альтер-Мед», г. Хасавюрт +

197. ООО «РЦ «Добромед», г. Махачкала

198. ООО «Доктор М», г. Махачкала

+

+

199. Филиал№ 2 ФГУ «412 военныйгоспиталь» +

Минобороны России, г. Буйнакск

200. ФГБОУВО «Дагестанскийгосударственный +
медицинский университет» Минздрава России,

г. Махачкала

201. ООО «Диакав», Унцукульскийрайон, +
пос. Шамилькала

202. ООО «МДЦ «Юждаг», Магарамкентскийрайон, +
с. Советское

203. ООО «Самур», Ахтынский район, с. Ахты +

204. АО «Медторгсервис», г. Красногорск Московской +
области (для осуществления медицинской

деятельности в гг. Кизляре, Хасавюрте и

Дербенте)

205. ООО «ПлатинумДент» г. Махачкала +

206. ОАО «Санаторий «Энергетик», г. Каспийск +

207. ООО «VIP Клиника», г. Махачкала +

208. ООО «Санаторий «Леззет», Карабудахкентский +
район, с. Манаскент

209. ООО «Семейнаястоматология»,г. Махачкала +

210. ООО «Биодент»,г. Махачкала +

14

1 I 2 I ^

211. ООО «БЕГ05», Г. Махачкала +

212. ООО «ПРОФИДЕНТ»,г. Махачкала +

213. ООО «Макси-Дент»,г. Хасавюрт +

214. ООО «Эстетик», г. Хасавюрт +

215. ООО «Стоматология«Улыбка», г. Каспийск +

216. ООО «Парус», г. Махачкала +

217. ООО «ВИВА», г. Махачкала +

218. ООО «МЦ «Пульс», г. Буйнакск +

219. ООО «ГЕНЕЗИС»,г. Махачкала +

220. ООО «СК», г. Каспийск +

221. АНО «МДЦ«Помощь»,г. Махачкала +

222. ООО «Санаторий «Талги», г. Махачкала +

223. ООО «Поликлиника«Надежда»,г. Махачкала +

224. ООО «МЦ «Фэмили», г. Махачкала +

225. ООО «МЦ «Ибн Сина», г. Махачкала +

226. ООО «Медицинскийлечебно-диагностический +
центр «Пульс», г. Дербент

227. ООО «ДенталЛюкс», Кайтагскийрайон, +
с. Маджалис

228. ООО «Стоматология«Здоровая семья», +
г. Махачкала

229. ООО «Лаб-СинтезДиагностик»,г. Кизилюрт +

230. ООО «Пейрореабилитация», г. Махачкала +

231. ООО «ЮГМЕД»,Дербентскийрайон, +
пос. Белиджи

232. ООО «Медицинскийцентр «ЗДОРОВЬЕ», +
г. Кизилюрт

233. ООО «Премьер», г. Кизляр +

15

1 I 2 I 3

234. ООО «Невроартромед», г. Махачкала +

235. ООО «ДАГЕСТАНA.M.», г. Кизилюрт +

236. ООО «МЦ «Лекарь», г. Махачкала

237. ООО «Лабораторная диагностика», г. Махачкала

+

+

238. ООО «ЗАПИА»,г. Махачкала +

239. ООО «Март», г. Махачкала +

240. ООО «МаксиМед»,г. Махачкала +

241. ООО «Здоровое поколение», г. Избербаш +

242. ООО «Добрый доктор», г. Южно-Сухокумск +

243. ООО «Медицинский центр «Мед-Лайк»,

г. Махачкала

244. ООО «Стоматология «Престиж Сам», г. Кизилюрт

245. ООО «Стомцентр З.М.», г. Махачкала

246. ООО «Медикал Парк», г. Махачкала

247. Учреждение «Экспериментальная база отдыха

«РАКУШКА», Карабудахкентский район

+

+

+

+

+

248. ООО «Биосс», Карабудахкентский район, +
с. Гурбуки

249. ООО «Стоматология «Тудей», г. Дербент +

250. ОООМЦ «Здоровье-1», г. Махачкала +

251. ООО «Дент-Класс»,г. Махачкала +

252. ООО «КРЦ «Сосновый бор», Шамильский район, +
с. Ругельда-Хиндах

253. ООО «Здоровье», г. Буйнакск +

254. ООО «Медико-диагностическийцентр «Здоровый +
Буйнакск», г. Буйнакск

255. ООО «Нефролайн-Дагестан», г. Хасавюрт +

256. ООО «Медицинский центр «ЭОС», г. Махачкала +

16

1 I 2

257. ООО «Солодент»,г. Махачкала

258. ООО «МЛДЦ «Здоровая семья», Докузпаринский

район, с. Новое Каракюре

259. ООО «Медиане»,г. Махачкала

260. ООО «МЦ «Озонотерапия», г. Махачкала

261. ООО «ЕКДЛ», г. Буйнакск

+

+

+

+

+

262. ООО «Галактика»,г. Махачкала +

263. ООО «ЮнимедПлюс», г. Махачкала

264. ООО «Дента-М Стоматология», г. Кизилюрт

265. ООО «ЛРЦ им. Р.П.Аскерханова», г. Избербаш

+

+

+

266. АНО «Городская клиническая больница № 3», +
г. Махачкала

267. ООО «Медицинский центр «Пульс», г. Махачкала

268. ООО «Медикум», Магарамкентский район,

с. Магарамкент

269. ООО «Стоматологическаяклиника«Така»,

г. Кизилюрт

270. ООО «ИРИОКС», г. Дербент

271. ООО «ДагМед», г. Махачкала

+

+

+

+

+

272. ООО «Сайте», г. Махачкала +

273. ООО «СК «Центродент», г. Махачкала

274. ООО «Клиникадоктора Булгаковой»,

г. Махачкала

+

+

275. ООО «Иридент», г. Махачкала +

276. ООО «Здоровый Дагестан», г. Махачкала +

277. ООО «Клиническая лабораторная диагностика», +
Лакский район, с. Кумух

278. ООО «СТО», г. Кизляр +

17

1 I 2 I 3

279. ООО «Про-зрение», г. Махачкала

280. ООО «Алые паруса», г. Дербент

281. ИП Замахшариев Рабадан Магомедович,

г. Махачкала

282. ООО «Медицинский центр имени Башларова»,

г. Махачкала

283. ООО «МЦ «Твой доктор», г. Кизляр

284. ООО «Целитель-1», г. Махачкала

285. ООО «МДЦ «Доктор с Вами», Магарамкентский

район, с. Чахчах-Казмаляр

286. ООО «Багира», г. Махачкала

287. ООО «Денталь», г. Махачкала

288. ООО «Легкоедыхание», г. Махачкала

289. ООО «Медицинскийцентр «Целитель»,

г. Дербент

290. ООО «Медсервис», г. Махачкала

291. ООО «Хадиджа», Казбековский район, с. Дылым

292. ООО «Лдоца-Виктория», г. Хасавюрт

293. ИП Захралов Магомед Тагирович, г. Каспийск

294. БФ «Живи и дари жизнь другим», г. Махачкала +

295. ООО «ОРТОСИТИ»,г. Махачкала

296. ООО «КлиникаАРТ-МЕД»,г. Махачкала

297. ООО «Стома», г. Махачкала +

298. ООО «ИМПЕРИЯ», г. Дагестанские Огни

299. ООО «МЕДAPT», г. Махачкала

300. ООО «М-ДАЙН», г. Москва

Итого медицинских организаций, участвующих в 300
Территориальной программе

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

18

из них медицинскихорганизаций,

осуществляющихдеятельностьв сфере

обязательногомедицинскогострахования

279

<*> Участие медицинских организаций в реализации Территориальной

программы обязательного медицинского страхования Республики Дагестан.».